de Specu. tit. de teste. §. 1. versu. item quod est frater. ¶ *El otro.* Quid si pro eo vide Soci. consi. 17. vol. 1. & l. 1. tit. 1. part. 6. & glo. & Salic. in d. l. parentes. C. de testi. vbi. vi. per Salic. quid de alijs consanguineis intra quartum gradum inclusitie.

¶ *Lex. XVI.*
Pater & filij qui in patris sunt potestate possunt in alieno negotio testes produci, licet inter se non possent testificari. hoc dicit. ¶ *El padre.* Adde. ff. eodem. l. pater & filius, & §. pater neque non. in f. de testamen.

¶ *Lex. XVII.*
Mulier bonae famae testificatur in omnibus praeterquam in testamento: hermaphroditus etiam in testamento testificatur, si in sexu virili sit potentior. hoc dicit.

¶ *En todo pleyto.* Et an in crimine capitali, videtur, quod sic per istam legem. vide Alexan. consi. 1. 1. volu. 1. & consil. 24. colum. 3. volu. 2. & ca. quoniam. & ibi gl. & Abb. & Docto. de testibus. & Specul. tit. de teste. §. 1. versu. item, quod est mulier.

¶ *Natura de varon, e de muger.* Adde. 4. q. 3. ver. hermaphroditus. ¶ *Dp. in os.* Supra eodem. l. 8.

¶ *Lex. XV.*
Concordat institutio de testa. §. sed nec haeres. & ff. eo. tit. l. pe. ¶ *Muger.* Adde glo. in l. sed & si quis. §. praeterea. ff. si quis cautio. & Spe. tit. de teste. §. 1. versu. sed quid de vxore, sed an admittatur vxor contra virum, si aduersarius vult; ut testificet. Spe. ibi in ver. seq. v. velle q sic lo. And. in ibi in additio. tenet contrarium propter reuerentiam, qua debet viro, & idem vult Spe. eo. tit. §. pe. versu. sed nungd vxor. & v. idem in viro contra vxore, non ex rone reuerentiae, sed ne gurei phidia inter eos, seu ut dicit lo. And. vbi. s. alia rone ne sit aliq machinatio inter eos. vi. l. ff. tit. 30. part. 7. ¶ *Poder.* Approbat opinione, gl. in l. parentes. C. eo. & limita notabiliter, ut p. Bald. ibi quem oino vide, & an frater sit ido neus testis i ca matrimoniali fororis, vide notabili. consil. Soci. ni primo vol. consi. 17. & ad

In d. serui, lani, uerfi. ¶ *Lex. XV.*
Concordat institutio de testa. §. sed nec haeres. & ff. eo. tit. l. pe. ¶ *Muger.* Adde glo. in l. sed & si quis. §. praeterea. ff. si quis cautio. & Spe. tit. de teste. §. 1. versu. sed quid de vxore, sed an admittatur vxor contra virum, si aduersarius vult; ut testificet. Spe. ibi in ver. seq. v. velle q sic lo. And. in ibi in additio. tenet contrarium propter reuerentiam, qua debet viro, & idem vult Spe. eo. tit. §. pe. versu. sed nungd vxor. & v. idem in viro contra vxore, non ex rone reuerentiae, sed ne gurei phidia inter eos, seu ut dicit lo. And. vbi. s. alia rone ne sit aliq machinatio inter eos. vi. l. ff. tit. 30. part. 7. ¶ *Poder.* Approbat opinione, gl. in l. parentes. C. eo. & limita notabiliter, ut p. Bald. ibi quem oino vide, & an frater sit ido neus testis i ca matrimoniali fororis, vide notabili. consil. Soci. ni primo vol. consi. 17. & ad

Lex. XVIII.

In causa propria non potest quis esse testis, ipse neque eius filij, vel serui, neque sui maior domi, quinterij, vel molendinorij, aut hortulani, seu familiares, in causa tamen vniuersitatis possunt illi de vniuersitate testificari. hoc dicit.

En su pleyto. Concordat. l. omnibus. C. eodem.

De su fijo. Concordat. l. etia. C. eo. & capitulum. in literis. eo. titul. & quid de fideiussore an possit esse testis in causa principalis debitoris Ioan. Andr. in addit. ad Specul. titul. de teste. §. 1. ver. sed quid si fideiussor, dicit quod non per. l. si cui legetur. §. si titio cum prin. l. seq. ff. de leg. 1. vbi idem tenent Ange. & Ioan. de Imol. Bal. tamen ibi dicit quod si principalis est soluendo & fideiussor non renunciauit beneficio de fideiussoribus, de quo in authentica, presente. C. de fideiussor. poterit esse testis, & et iudex, & huic dicit Bal. videtur et assentire ibi Alexand. qui allegat aliqua quem videas: communis tamen opinio est quod etiam si principalis sit soluendo non possit esse testis: quia satis dicitur sua interesse ne litibus vexetur, & dicunt hanc esse eodem. opi. Francif. de Are. & Iason in dicto. §. si titio.

3 c. Si in vasallo. vi. And. de Iser. in c. 1. in versu. preterquam, si de inuest. inter domi. & vasa. lis oria. & Albe. in l. etiam. C. de testi.

4 d. Nin de su quintero. Vi. Sal. in l. omnibus. C. eo. & Socinumi cōsi. 228. volu. 2. colum. penul. & per Salice. in l. quoniam liberi. C. de testi.

5 e. Su apaniaguado. Adde Specul. titul. de teste §. 1. versu. item excipitur, quod est domesticus, ad probandum tamen innocentiam, vel excusationem admittuntur domestici & familiares, vel alias non integri testes, secundum Archi. in c. manifeste, l. 2. questione, l. & c. sequen. Alex. consi. 24. colum. penul. primi volu. & de domestico non mercenario, vi. Alex. consi. 78. col. penul. volu. 1.

6 f. Los del concejo. Intelligendum hoc videtur, quando causa super qua producuntur testes de vniuersitate, spectat principaliter ad honore, & commodum ipsius vniuersitatis: si vero principaliter spectaret ad commodum singulorum de vniuersitate, vel collegio: tunc non essent idonei testes homines de collegio, vt notat Bar. in l. in tantum §. vniuersitatis. ff. de rerum diui. & dicit Ioan. Andr. in ca. cum nuntius. de testi. quod quando vniuersitates villa: um ligat super pascuis, vel ne moribus in quibus bestie singulorum pascuntur, & singuli ligna sciuntur testimonium hominum de villa non est idoneum, & ita semper practicatur in regalibus auditorijs, de quo etiam vide notabiliter per Abb. in c. insuper, eo. tit. qui & vult quod in hoc casu admittantur in testes, licet minus eis credatur, habito respectu ad qualitatem personarum, & quantitatem lucri, & istud dicit Abb. sequitur est Alex. consulendo consi. 99. colu. 7. volu. 5. vbi valde paruū commodū posset sequi testibus, de vniuersitate: vt non sit verisimile propter id de iurare, & fuit etiam de mente Decij consi. 342. colum. 2. Item